NPO 法人ガーデンを考える会
平成２２年度通常総会 記念セミナーのご案内

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申

し上げます。さて、きたる 6 月 8 日 14:10 より当会平成 22 年度通常総会記念セミナーを下記のと

おり開催いたします。よろしくご参加ください。

敬具

【講 演】

木村正典 先生  【14：10～15：30】 加茂紀和子 先生 【15：40～17：00】

「屋上や
ベランダで
楽しむ野菜作り」

東京農業大学農学部
バイオセラピー学科准教授

「建物の建ち方」

建築家
／みかんぐみ共同主宰

【場 所】：メルパルク東京（東京都港区芝公園 2-5-20 TEL.03-3433-7211）

【日 時】：2010 年 6 月 8 日（火）14：10～17：00 セミナー

                17：10～19：00 懇親会（名刺・情報交換）

参加費 ５，０００円（懇親会費含む）お申込受付後請求書をお送りします 申込締切 5 月 14 日（金）

セミナーお申込用紙

会社名

参加者氏名

連絡担当者

担当者部課名

御住所

〒

TEL

FAX

mail

上記ご記入の上 ＦＡＸ ０５２－５７１－２２０８

木村正典（きむらまさのり）先生

「屋上やベランダで楽しむ野菜作り」
【講演概要】

屋上やベランダを利用して野菜やハーブなどの栽培を楽しむ場合の注意点や、コツなどにつ

いて、できるだけわかりやすく解説していきたいと思います。

そのために、まずは、園芸とは何かその意味について明らかにするとともに、一般市民のお

こなう園芸にはどのような役割や効果があるのかなどについて、スライドやプリントを交え

て、実際の場面を事例紹介のような形でお見せしながら解説します。次に、一般市民が楽し

みのために行う技術は農業技術とは大きく異なると考えていることから、一般市民のための

家庭園芸技術とはどのようなものなのか、特に、家庭園芸で行われる無化学農薬・無化学肥

料による有機栽培技術やコンテナ栽培技術について解説するとともに、なぜそのような技術

が必要なのか、また、それらが社会や新しいビジネスにどのようなものをもたらす可能性が

あるのかなどについてもふれていければと思っております。

家庭園芸を考える上でのものの考え方を述べるような大雑把な話と、技術的、教科書的な細

かい話とを混在させながら、考え方とその為に必要な技術のアイディアの一端をご紹介する

ことで、ガーデンを考える会の限りない可能性を発掘できればと思います。

【プロフィール＆活動内容】

1962 年北海道生まれ。専門分野は人間・植物関係学、都市園芸、野菜・ハーブの栽培等。

建物緑化や家庭菜園、市民農園の役割や新技術といった、主に都市における園芸の意味や重要性、

手法について研究。

加茂紀和子（かもきわこ）先生

「建物の建ち方」
【講演概要】

私たちが建物を設計する時に一番注意深く考えるのは「建ち方」です。建物がつくられるこ

とによって、その内外に人の居場所ができます。そして、建物は道路や隣地との関係をつく

りながら街並みの一画として存在します。建物が土地に建つ以上、けっしてその環境から切

り離されることはありません。特に住宅の設計は「住む」という、建物ができてからの長い

時間の始まり設定することです。

アプリオリにある敷地のメリットや魅力が建物によって引き出され、どのような住まい方を

可能にするのかということを、みかんぐみがこれまでつくってきた住宅の事例を中心にご紹

介しながら、建物と土地の関係や、街や都市といった視点に広げてお話できればと思ってお

ります。

【プロフィール＆活動内容】

1962 年生まれ。東京工業大学大学院修士課程修了後、久米設計、セラヴィアソシエイツを経て

1995 年 NHK 長野放送会館の設計を機にみかんぐみ共同設立。

代表作品に「伊那東小学校」、「2005 年愛・地球博トヨタグループ館」、「SHIBUYA-AX」など。

【お問い合わせ先】

NPO 法人ガーデンを考える会 事務局  TEL：052-571-7911 FAX：052-571-2208
〒451-0045 名古屋市西区名駅 2-25-1 ヤマエイビル４F mail:npogarden@green-joho.jo